
คงณ์ออมทรัพย์ข้าราชการสรร

กรมสรรพาก

ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ข้าราชการสรรพากร จำกัด

ว่าด้วยทุนสวัสดิการและการสงเคราะห์ตามสมควรแก่สมาชิกและครอบครัว

พ.ศ. 2568

อาศัยอำนาจตามความในข้อ 75(13) และข้อ 112(14) แห่งข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์

ข้าราชการสรรพากร จำกัด พ.ศ.  2568 ที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการ ครั้งที่ 12/2568 เมื่อวันที่

28 พฤศจิกายน พ.ศ. 2568 ได้มีมติเห็นชอบให้กำหนดระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ข้าราชการสรรพากร จำกัด

ว่าด้วยทุนสวัสดิการและการสงเคราะห์ตามสมควรแก่สมาชิกและครอบครัว พ.ศ. 2568 ดังต่อไปนี้

ข้อ 1 ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ข้าราชการสรรพากร จำกัด ว่าด้วย

ทุนสวัสดิการและการสงเคราะห์ตามสมควรแก่สมาชิกและครอบครัว พ.ศ. 2568”

ข้อ 2 ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ประกาศ เป็นต้นไป

ข้อ 3 ให้ยกเลิก ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ข้าราชการสรรพากร จำกัด ว่าด้วยทุนสวัสดิการ

เพื่อการสงเคราะห์ตามสมควรแก่สมาชิกและครอบครัว พ.ศ. 2568 ฉบับลงวันที่ 26 กันยายน พ.ศ. 2568

รวมทั้งบรรดาระเบียบ ประกาศ คำสั่ง มติ หรือข้อตกลงอื่นใด ซึ่งขัดหรือแย้งกับระเบียบนี้ ให้ใช้ระเบียบนี้แทน

ข้อ 4 ในระเบียบนี้

“สหกรณ์” หมายความว่า สหกรณ์ออมทรัพย์ข้าราชการสรรพากร จำกัด

“สมาชิก” หมายความว่า สมาชิกสามัญสหกรณ์ออมทรัพย์ข้าราชการสรรพากร จำกัด

“คณะกรรมการดำเนินการ” หมายความว่า คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์

ออมทรัพย์ข้าราชการสรรพากร จำกัด

“คณะอนุกรรมการ” หมายความว่า คณะอนุกรรมการปรับปรุงประสิทธิภาพ

การให้บริการ การศึกษา และประชาสัมพันธ์

“ประธานกรรมการ” หมายความว่า ประธานกรรมการคณะกรรมการดำเนินการ

สหกรณ์ออมทรัพย์ข้าราชการสรรพากร จำกัด หรือรองประธานกรรมการปฏิบัติหน้าที่แทนประธานกรรมการ

หรือกรรมการดำเนินการปฏิบัติหน้าที่แทนประธานกรรมการ ในกรณีที่ประธานกรรมการไม่อาจปฏิบัติหน้าที่ได้

“ผู้จัดการ” หมายความว่า ผู้จัดการสหกรณ์ออมทรัพย์ข้าราชการสรรพากร จำกัด

“บ้าน” หมายความว่า ที่อยู่อาศัย โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้าง สำหรับเป็นที่อยู่อาศัย

และให้หมายความรวมถึงส่วนควบที่อยู่อาศัยนั้นด้วย

“ทุนสวัสดิการ” หมายความว่า เงินซึ่งที่ประชุมใหญ่ได้มีมติให้จัดสรรจากกำไรสุทธิ
ประจำปีของสหกรณ์

“ผู้รับโอนประโยชน์” หมายความว่า บุคคลที่สมาชิกระบุไว้ในหนังสือแสดงเจตนา

การตั้งผู้รับโอนประโยชน์ของสหกรณ์ออมทรัพย์ข้าราชการสรรพากร จำกัด

“ผู้รับโอน...



-2-

“ประสบภัย” หมายความว่า ความเสียหายที่เกิดขึ้นแก่ที่อยู่อาศัยของสมาชิก

อันเนื่องมาจากภัยธรรมชาติ เช่น อุทกภัย วาตภัย ธรณีพิบัติ อัคคีภัย เป็นต้น และให้หมายความรวมถึง

อุบัติภัยอื่น ๆ ที่เกิดแก่ที่อยู่อาศัย

“ความเสียหายจริง” หมายความว่า ความเสียหายที่คณะอนุกรรมการเป็นผู้กำหนด

โดยพิจารณาจากข้อเท็จจริงและหลักฐาน เพื่อกำหนดจำนวนเงินที่จ่ายให้แก่สมาชิกประสบภัย

หมวด 1

ทุนสวัสดิการเพื่อการสงเคราะห์แก่สมาชิกประสบภัย

ข้อ 5 เงินทุนสวัสดิการเพื่อการสงเคราะห์แก่สมาชิกประสบภัย ให้ใช้จากเงินทุนสวัสดิการ

และการสงเคราะห์ตามสมควรแก่สมาชิกและครอบครัว

ข้อ 6 ความเสียหายที่จะได้รับการสงเคราะห์ตามหมวดนี้ หมายถึง ความเสียหายต่อบ้าน

ข้อ 7 สมาชิกผู้มีสิทธิได้รับสวัสดิการเพื่อการสงเคราะห์แก่สมาชิกประสบภัย ต้องเป็นสมาชิก

มาแล้ว ไม่น้อยกว่า 12 เดือน

ข้อ 8 จำนวนเงินสงเคราะห์แก่สมาชิกประสบภัย ให้จ่ายตามที่เสียหายจริง แต่ไม่เกินอัตราที่

กำหนดไว้ ดังต่อไปนี้

กรณีเป็นเจ้าบ้านตามทะเบียนบ้าน 10,000 บาท

กรณีเป็นผู้อาศัยและมีชื่อในทะเบียนบ้าน 5,000 บาท

ในกรณีที่ความเสียหายจริงเกินกว่าอัตราที่กำหนดไว้ในวรรคแรก และมีเหตุอันควร

ให้คณะอนุกรรมการพิจารณาให้ความช่วยเหลือกรณีพิเศษเป็นรายไป

ทั้งนี้ คำวินิจฉัยเกี่ยวกับความเสียหายจริงของคณะอนุกรรมการให้เป็นที่สุด
ข้อ 9 กรณีที่อยู่อาศัยมีสมาชิกอาศัยอยู่มากกว่า 1 คน ให้ยื่นคำขอรับเงินสงเคราะห์

ผู้ประสบภัยตามระเบียบนี้ได้ทุกคนต่อการประสบภัยในแต่ละครั้ง

ข้อ 10 เมื่อสมาชิกประสบภัย ให้สมาชิกแจ้งเป็นหนังสือพร้อมแนบเอกสารหลักฐาน ดังนี้

10.1 สำเนาทะเบียนบ้านที่ประสบภัยซึ่งสมาชิกมีชื่อในทะเบียนบ้านไม่น้อยกว่า 3 เดือน

10.2 รายการประเมินมูลค่าทรัพย์สินที่เสียหาย

10.3 รูปถ่าย ดังนี้

10.3.1 รูปถ่ายที่อยู่อาศัยที่เสียหายและปรากฏเลขที่บ้าน

10.3.2 รูปถ่ายรายการทรัพย์สินที่ได้รับความเสียหายตาม 10.2

10.4 หนังสือรับรองจากหน่วยงานราชการ

ข้อ 11 ให้ยื่นคำขอรับเงินสงเคราะห์สมาชิกประสบภัย ภายในกำหนด 60 วัน นับแต่วันที่

สิ้นสุดการประสบภัย หากพ้นกำหนดนี้แล้วเป็นอันหมดสิทธิ์ในการขอรับเงินสงเคราะห์

ทั้งนี้ จำนวนเงินสงเคราะห์ที่สมาชิกจะได้รับต่อคนต่อปีต้องไม่เกินจำนวนเงินตามข้อ 8

ข้อ 12 ให้คณะอนุกรรมการมีอำนาจพิจารณาและอนุมัติจ่ายเงินสงเคราะห์แก่สมาชิก

ผู้ประสบภัยให้เป็นไปตามระเบียบนี้ คำวินิจฉัยของคณะอนุกรรมการให้ถือเป็นที่สุด

หมวด 2...



-3-

หมวด 2

ทุนสวัสดิการเพื่อสงเคราะห์เกี่ยวกับการศพของสมาชิก

ข้อ 13 สมาชิกผู้ใดถึงแก่กรรมในขณะที่เป็นสมาชิกอยู่ในสหกรณ์ ให้มีสิทธิได้รับเงิน

สงเคราะห์เกี่ยวกับการศพตามระยะเวลาการเป็นสมาชิก โดยการนับเวลาการเป็นสมาชิกให้นับเป็นปี เศษของปี

ให้นับเป็น 1 ปี โดยคำนวณให้ปีละ 10,000 บาท ทั้งนี้ ระยะเวลาเป็นสมาชิกสูงสุดไม่เกิน 30 ปี

ข้อ 14 สหกรณ์จะจ่ายเงินสงเคราะห์เกี่ยวกับการศพให้แก่บุคคล ผู้มีรายชื่อระบุให้เป็นผู้รับ

โอนประโยชน์ตามหนังสือที่สมาชิกได้ระบุไว้กับสหกรณ์ตามลำดับ หากไม่ระบุผู้รับโอนประโยชน์ ให้ตกเป็น

สิทธิแก่ทายาทโดยธรรม

ข้อ 15 เมื่อสมาชิกถึงแก่กรรมให้ผู้มีสิทธิยื่นคำขอรับเงินสงเคราะห์เกี่ยวกับการศพ

พร้อมทั้งแนบสำเนาหลักฐานเอกสารใบมรณบัตรและทะเบียนบ้านภายในกำหนด 1 ปี นับแต่วันถึงแก่กรรม

หากพ้นกำหนดนี้แล้ว เป็นอันหมดสิทธิในการขอรับเงินสงเคราะห์

ข้อ 16 สหกรณ์ย่อมทรงไว้ซึ่งสิทธิที่จะงดจ่ายหรือลดจำนวนลงน้อยกว่าหลักเกณฑ์

ที่กำหนดไว้ในข้อ 13 ได้ หากปรากฏว่า

16.1 สมาชิกที่ขอรับการสงเคราะห์ถึงแก่กรรม เนื่องจากตนกระทำความผิด

ทางอาญา ยกเว้น การกระทำผิดโดยประมาท

16.2 เงินทุนสวัสดิการซึ่งที่ประชุมใหญ่จัดสรรไว้ตามความในข้อบังคับของสหกรณ์

หมดลงหรือมีจำนวนน้อยกว่าหลักเกณฑ์ที่กำหนดไว้ในข้อ 13 ซึ่งสมาชิกนั้นจะพึงมีสิทธิได้รับการสงเคราะห์

ข้อ 17 ให้ผู้จัดการพิจารณาจ่ายเงินสงเคราะห์เกี่ยวกับการศพให้เป็นไปตามระเบียบนี้

และต้องจัดให้ผู้รับทำหลักฐานการรับเงินให้แก่สหกรณ์ทุกราย พร้อมทั้งให้เสนอคณะกรรมการดำเนินการทราบ

ในการประชุมคณะกรรมการดำเนินการคราวถัดไป

หมวด 3

เงินช่วยเหลือพิเศษส่งเสริมการศึกษาบุตรสมาชิก

ข้อ 18 เงินช่วยเหลือพิเศษส่งเสริมการศึกษาบุตรสมาชิก อาจจะได้มาจาก

18.1 เงินทุนสวัสดิการและการสงเคราะห์ตามสมควรแก่สมาชิกและครอบครัว หรือ

18.2 เงินซึ่งมีผู้อุทิศให้

ข้อ 19 การจำแนกการให้เงินช่วยเหลือพิเศษและจำนวนเงินช่วยเหลือพิเศษส่งเสริมการศึกษา

บุตรสมาชิกในแต่ละปีให้เป็นไปตามผลการจัดสรรกำไรสุทธิในปีนั้น ๆ ตามที่คณะกรรมการดำเนินการ
เห็นสมควร

ข้อ 20 คุณสมบัติของผู้รับเงินช่วยเหลือพิเศษมีดังนี้

20.1 เป็นบุตรสมาชิก แต่ไม่รวมถึงบุตรบุญธรรม

20.2 มีความประพฤติเรียบร้อย

20.3 กำลังศึกษาอยู่ในสถาบันศึกษาของทางราชการ หรือสถาบันศึกษาของเอกชน

ที่ทางราชการรับรอง

/20.4 ต้องไม่...



-4-

20.4 ต้องไม่เป็นผู้ได้รับทุนการศึกษาอื่นใดในปีที่ยื่นคำขอรับเงินช่วยเหลือพิเศษ

20.5 ต้องไม่เป็นผู้ได้รับเงินช่วยเหลือพิเศษส่งเสริมการศึกษาบุตรสมาชิกสหกรณ์

ในรอบระยะเวลา 2 ปีที่ผ่านมา

20.6 สมาชิกคนหนึ่งมีสิทธิขอรับเงินช่วยเหลือพิเศษได้เพียง 1 ทุน ถ้าบิดาและมารดา

ต่างเป็นสมาชิกก็ให้ได้รับทุนเพียง 1 ทุน

ข้อ 21 ผู้ขอรับเงินช่วยเหลือพิเศษจะต้องยื่น

21.1 ใบรับรองของผู้บังคับบัญชาตั้งแต่ระดับชำนาญการขึ้นไปเป็นผู้รับรอง

21.2 ใบรับรองผลการศึกษา และความประพฤติจากสถานศึกษาที่บุตรสมาชิกศึกษา

อยู่ในปีที่ล่วงมาแล้ว

21.3 สลิปเงินเดือน

21.4 สำเนาทะเบียนบ้านที่มีชื่อของบุตรสมาชิกผู้ขอรับเงินช่วยเหลือพิเศษ

ข้อ 22 ให้คณะอนุกรรมการเป็นผู้พิจารณาให้เงินช่วยเหลือพิเศษส่งเสริมการศึกษาบุตร

สมาชิกตามระเบียบนี้

ข้อ 23 ในการพิจารณาให้เงินช่วยเหลือพิเศษส่งเสริมการศึกษาบุตรสมาชิกนั้น ให้คณะอนุ

กรรมการพิจารณาตามหลักเกณฑ์ต่อไปนี้

23.1 ให้แก่บุตรสมาชิกซึ่งบิดาหรือมารดา เป็นผู้มีรายได้น้อย “สมาชิกผู้มีรายได้น้อย”

หมายความถึง สมาชิกที่มีเงินได้รายเดือนไม่เกินเดือนละ 35,000 บาท ถ้าบิดาหรือมารดาของผู้ขอรับ

ต่างเป็นสมาชิก ก็ให้ถือเงินได้รายเดือนของบิดาหรือมารดาที่มีรายได้สูงเป็นหลัก
23.2 หากบุตรสมาชิกซึ่งบิดาหรือมารดาเป็นผู้มีรายได้น้อยเท่ากัน ตั้งแต่สองราย

ขึ้นไป ให้จ่ายแก่ผู้ที่บิดาหรือมารดามีจำนวนบุตรในระหว่างการศึกษามากที่สุด

23.3 ถ้าไม่มีผู้ขอรับเงินช่วยเหลือพิเศษส่งเสริมการศึกษาบุตรสมาชิกในปีใด ก็ให้งด

การพิจารณาให้เงินช่วยเหลือพิเศษส่งเสริมการศึกษาบุตรของสมาชิกสำหรับปีนั้น

23.4 คณะกรรมการดำเนินการ สงวนสิทธิ์ไว้ในการเพิ่ม / ลดจำนวนทุน และหลักเกณฑ์

การพิจารณาตามความเหมาะสม

ข้อ 24 บุตรสมาชิกที่มีคุณสมบัติตามข้อ 20 ที่มีความประสงค์จะขอรับเงินช่วยเหลือพิเศษ

ส่งเสริมการศึกษาบุตรสมาชิกนั้น ให้ยื่นหนังสือขอรับเงินช่วยเหลือพิเศษตามแบบที่สหกรณ์ได้กำหนดไว้

ต่อคณะกรรมการดำเนินการ ภายในระยะเวลาที่กำหนดไว้ตามประกาศ

ข้อ 25 เมื่อคณะอนุกรรมการได้พิจารณาหนังสือขอรับเงินช่วยเหลือพิเศษและอนุมัติ
ให้จ่ายเงินช่วยเหลือพิเศษส่งเสริมการศึกษาแล้ว ให้โอนเงินเข้าบัญชีผู้ขอรับ หรือบิดา หรือมารดานำบุตร

ที่ได้รับทุนนี้ ไปรับเงินตามวัน เวลา และสถานที่ซึ่งจะได้แจ้งให้ทราบ

ข้อ 26 ในกรณีที่มีปัญหาเกี่ยวกับการปฏิบัติตามระเบียบนี้ ให้คณะกรรมการดำเนินการเป็นผู้
มีอำนาจวินิจฉัยชี้ขาดและให้ถือเป็นที่สุด

ข้อ 27...



-5-

ข้อ 27 ให้ประธานกรรมการ เป็นผู้รักษาการตามระเบียบนี้

ประกาศ ณ วันที่ 8 ธันวาคม พ.ศ. 2568

N SON

(นางจิตรมณี สุวรรณพูล)

ประธานกรรมการ

สหกรณ์ออมทรัพย์ข้าราชการสรรพากร จำกัด


